

Status i Lifeprojektet

Arbejdsgruppe og projektledelse arbejder ihærdigt på dannelse af lodsejerforening

Onsdag 2. januar 2013 | **Læss-Posten**

Af Morten Pihler

morten.pihler@nordjyske.dk

I **SLUTNINGEN** af november begyndte arbejdsgruppen sit arbejde og det første møde gik primært med drøftelse af en række generelle spørgsmål samt uddelegering af et antal opgaver, primært vedrørende lodsejernes forventninger til en forening. Desuden blev udkast til vedtægter for en forening drøftet.

Det næste møde blev afholdt 5. december og også her var der behov for afklaring af en lang række spørgsmål, dels fra arbejdsgruppen selv og dels spørgsmål fra en bredere kreds på øen.

-Samtidig drøftede vi de reaktioner, som arbejdsgruppen havde modtaget fra personer med interesse i primært kreaturer og heste, men også det faktum at der er en meget bred vifte af interesser omkring de berørte arealer og deres drift, fortæller skovfoged Hans-Henrik Jørgensen fra arbejdsgruppen.

-Der var på dette møde ganske markante ønsker omkring økonomi, hvilket klart stiller krav til arbejdsgruppen, der skal optræde absolut objektivt og anskue fællesskabets interesser, samtidig med bevågenhed omkring individuelle personers og interessegruppers behov, siger Hans-Henrik Jørgensen.

På dette møde blev det også klart, at en mere præcis analyse af Natura 2000 arealernes nuværende og fremtidige økonomi var og er påkrævet, netop for at imødekomme ønsket om mere klar udmelding vedrørende den fremtidig økonomi, ligesom en analyse af arealernes nuværende fordeling til ejere af dyr til afgræsning er vigtig.

På mødet blev desuden

udkastet til vedtægter gennemgået og revideret.

Allerede 19. december var der møde i gruppen igen og her var der fokus på vedtægter og forretningsorden for en fremtidig foreningsbestyrelse.

-Dette arbejde er nu godt på vej mod en afslutning, men vi afventer en nærmere analyse af betingelser for medlemskab og økonomi, hvorefter de kan komme til behandling hos en jurist. Arbejdsgruppen har ikke endnu afklaret, hvem der vælges som jurist, men kravet er et indgående kendskab til landbrugs- og miljøordningerne, pointerer Hans-Henrik Jørgensen.

Store arealer modtager ikke tilskud

Mødet behandlede også en analyse af Natura 2000 områdets nuværende og forventede økonomiske afkast. Det kan konstateres, at der på meget store arealer ikke hjemtages tilskud og at potentialet i følge skovfogeden derfor er betydeligt. Det står samtidig klart for arbejdsgruppen, at disse muligheder bedst håndteres i et fællesskab.

På den baggrund blev det besluttet, at en detaljeret analyse af forventninger og relateret driftsøkonomi skal iværksættes straks.

-Der vil derfor i løbet af kort tid blive afholdt møder med en kreds af nuværende ejere af kreaturer, heste og får, oplyser Hans-Henrik Jørgensen.

Sidst i januar eller først i februar forventer arbejdsgruppen at være tæt på at kunne præsentere et oplæg til vedtægter, betingelser for medlemskab og driftsøkonomi.

-Der er grund til at fremhæve, at der i arbejdsgruppen er en bred accept og for-

ståelse for nødvendigheden af at tænke i fællesskab, at der foreløbig er udarbejdet et godt grundlag for en lodsejerforening og at gruppen ser med optimisme på det fremtidige arbejde, erklærer Hans-Henrik Jørgensen.

Arbejdsgruppen har fået mange spørgsmål og projektledelsen er meget bevidst om, at der er helt naturligt eksisterer usikkerhed omkring selve LIFE projektet og lodsejerforeningen som element.

-Jeg vil gerne gentage opfordringen til at rette eventuelle spørgsmål til projektledelsen, der absolut er til rådighed, fastslår Hans-Henrik Jørgensen.

Sideløbende med lodsejerforeningen, er der så småt ved at ske noget med andre dele af projektet. Det drejer sig om opsætning af hegn, indkøb af en mindre lokal fårebesætning, aftale om levering af kreaturer i foråret 2013, diverse ud-

budsmateriale, myndighedsbehandling samt opgaver af administrativ art.

Projektet har en hjemmeside og planen er, at sitet hurtigt skulle fungere som informationskilde.

-Dette er ikke helt situationen endnu, men projektledelsen sigter efter, at dette sker fra begyndelsen af det nye år, fastslår Hans-Henrik Jørgensen.

Adressen er; naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Naturprojekter/Projekter/Vendsyssel/LIFE_LAESOE/default.htm

